
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: ADJUDICACIÓN - EX-2023-119324845- -APN-DGAYF#MAD - SDC 42/2023 "Proyecto PNUD 
ARG 19/G24"

 

VISTO el Expediente N.° EX-2023-119324845- -APN-DGAYF#MAD, la Ley de Ministerios N.º 22.520 (T.O. 
Decreto N.°438/92) y su Decreto modificatorio N.°7/2019 (B.O. 11-12-2019), el Decreto N.º 50/2019 (B.O. 20- 
12-2019) y sus modificatorios, la Decisión Administrativa Nº262/2020 (B.O. 2-3-2020) y su modificatoria, la Ley 
N.° 23.396, el Documento del Proyecto “Incorporación de la Conservación de la Biodiversidad y el Manejo 
Sostenible de las Tierras en la Planificación del Desarrollo” (PNUD ARG 19/G24) y,

CONSIDERANDO: 

Que mediante la Ley N° 23.396 se aprobó el Acuerdo suscripto por el Gobierno de la República Argentina y el 
Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), firmado el 26 de febrero de 1985.

Que el Proyecto PNUD ARG 19/G24 tiene como objeto principal generar múltiples beneficios para la 
biodiversidad y luchar contra la degradación de la tierra mediante el desarrollo de un sistema de políticas, 
mecanismos de gobernanza e instrumentos técnicos, económicos y financieros para el Ordenamiento Ambiental 
del Territorio, a fin de integrar la evaluación ambiental y socioeconómica de bienes y servicios ecosistémicos en 
la toma de decisiones en los diferentes sectores y niveles de gobierno.

Que según lo establecido en el Documento de Proyecto ARG/19/G24, este Acto se enmarca dentro de los 
Procedimientos para Programas y Proyectos PNUD de Implementación Nacional en Argentina, que tienen su 
fundamento legal en el Acuerdo Básico firmado entre el PNUD y el Gobierno Argentino el 26 de Febrero de 
1985, y aprobado por Ley No. 23.396 el 10 de Octubre de 1986, el cual tiene carácter de Tratado Internacional.

Que atento a la necesidad del Proyecto, con el proceso de Solicitud de Cotización N° 42/2023, se busca lograr el 
correcto desarrollo de las actividades pautadas en la carta acuerdo convenida entre el Proyecto y el Instituto 
Nacional del Agua de Mendoza en lo referido a la elaboración de un mapa de riesgos aluvionales en el área 
metropolitana.

Que el valor estimado para dicha contratación asciende a la suma de DOLARES CIENTO TREINTA Y CINCO 
MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO CON CUARENTA Y TRES CENTAVOS (USD 135.745,43.-).



Que el 06 de noviembre de 2023 se ha invitado a participar a las seis (6) firmas integrantes de la lista corta 
(IF2023-121745545-APN-DNPYOAT#MAD) y se ha publicado la invitación a cotizar en la página del 
Ministerio.

Que, conforme se desprende del Acta de Apertura de Ofertas de fecha 15 de noviembre de 2023, se ha presentado 
una (1) cotización perteneciente a la firma: TECMES INSTRUMENTOS ESPECIALES S.R.L.

Que el comité de evaluación tomó la intervención correspondiente, recomendando adjudicar la presente 
contratación al proveedor TECMES INSTRUMENTOS ESPECIALES S.R.L., por ser su oferta admisible, 
técnica y económicamente conveniente a las necesidades del Proyecto.

Que, en el Acta de Reunión del Comité Local de Contrato, de fecha 29 de noviembre de 2023, se recomienda 
adjudicar el lote N° 1 y 2 del proceso de referencia a la firma TECMES INSTRUMENTOS ESPECIALES S.R.L, 
DOLARES CIENTO TREINTA Y CINCO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO CON CUARENTA Y 
TRES CENTAVOS (USD 135.745,43.-). 

Que mediante la Decisión Administrativa Nº 262/2020 (modificada por la Decisión Administrativa N° 928/2021) 
se aprobó la estructura organizativa de primer y segundo nivel operativo del MINISTERIO DE AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE.

Que por la Resolución N°RESOL-2022-97-APN-MAD se estableció que los Secretarios de este Ministerio 
deberán actuar en el ámbito de sus competencias como Directores Nacionales de los Proyectos PNUD.

Que mediante el Anexo F1 plasmado en el IF-2023-100880779-APN-SPARN#MAD la Directora Nacional del 
Proyecto estableció el cuadro de delegación de firmas para el Proyecto PNUD ARG 19/G24 de conformidad con 
el Documento de Proyecto correspondiente, y según lo establecido en el Acuerdo suscripto por el GOBIERNO 
DE LA REPÚBLICA ARGENTINA y el PNUD Ley N.° 23.396. 

Que la DIRECCIÓN DE PRESUPUESTO Y CONTABILIDAD del MINISTERIO de AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE ha tomado la intervención de su competencia.

Que la SECRETARÍA DE POLÍTICA AMBIENTAL EN RECURSOS NATURALES del MINISTERIO DE 
AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE ha tomado debida intervención en las presentes actuaciones. 

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA del MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE ha tomado la 
intervención de su competencia.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por la Decisión Administrativa N° 
262/2020, sus modificatorias, la Resolución N° RESOL-2022-97-APN-MAD, y el Anexo F1 de Delegación de 
Firmas del Proyecto PNUD 19/G24.

Por ello,

EL DIRECTOR GENERAL DE PROYECTOS CON

FINANCIAMIENTO EXTERNO Y COOPERACIÓN INTERNACIONAL

DISPONE:



ARTÍCULO 1°: Apruébanse el ANEXO A17 “Cuadro comparativo de cotizaciones” elaborado por el Comité de 
Evaluación (IF-2023-142036572-APN-DNPYOAT#MAD) y la recomendación de adjudicación del Comité Local 
de Contratos (IF-2023-142356384-APN-DNPYOAT#MAD), correspondientes a la Solicitud de Cotización N° 
42/2023 de “Adquisición de Estación Meteorológica y Estación Pluviográfica”, del Proyecto PNUD ARG 
19/G24.

ARTÍCULO 2°: Adjudícase el lote N°1 y N°2 del proceso de Solicitud de Cotización N° 42/2023 al proveedor 
TECMES INSTRUMENTOS ESPECIALES S.R.L. (CUIT 30-55880387-4), por el monto de DOLARES 
CIENTO TREINTA Y CINCO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO CON CUARENTA Y TRES 
CENTAVOS (USD 135.745,43.-) Impuesto al Valor Agregado (IVA) incluido.

ARTÍCULO 3°: Elabórase la Orden de Compra correspondiente a la adjudicación mencionada en el artículo 
precedente y cúmplase con todos los trámites inherentes a la misma, debiendo elevarla al suscripto para su firma, 
una vez firmada por el proveedor adjudicatario.

ARTÍCULO 4°: El gasto que demande el cumplimiento de la medida impulsada se atenderá a NIVEL SAF 317 
en la Fuente de Financiamiento 21 –Transferencias Externas- Partida 4.3 del MINISTERIO DE AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE.

ARTÍCULO 5°: Comuníquese, notifíquese y archívese.

 

 





Item 


No.
Descripción Cantidad Precio Unitario sin IVA incluido Precio Total por Item sin IVA incluido


Estación Meteorológica 5  USD                                           8,830.10  USD                                                        44,150.50 


Instalación 4  USD                                           6,454.00  USD                                                        25,816.00 


Estación Pluviográfica 5  USD                                           4,965.50  USD                                                        24,827.50 


PROCESO DE ADQUISICION: Solicitud de Cotización N°42/2023 “Adquisición de Estación Meteorológica y Estación Pluviográfica”


TECMES INSTRUMENTOS ESPECIALES SRL


Av. Belgrano 1378, Ciudad Autónoma de Buenos Aires,


Sitio Web/URL:


Fecha/s de las Solicitudes 


Nombre Completo:


Dirección:


  Detalles del Vendedor 


Tel./Fax. No.:


Dirección de Correo Electrónico:


ANEXO A.17


CUADRO COMPARATIVO


PROYECTO: PNUD ARG 19/G24 Incorporación de la conservación de la biodiversidad y el manejo sostenible de


las tierras (MST) en la planificación del desarrollo: operacionalizar el Ordenamiento Ambiental 


del Territorio (OAT) en la Argentina”


Jonathan.Szwarc@tecmes.com


11/14/2023


1


2







Instalación 4  USD                                           5,844.50  USD                                                        23,378.00 


A ser completado por el Comité de Evaluación:


La oferta recibida cumple los requisitos técnicos, financieros y administrativos, cuenta con los bienes y la disponibilidad para realizar la 


instalación. Dado que se recibió solo una oferta, se realiza un informe de razonabilidad de precio.


135,745.43USD                                                                                                          


Otros (favor especificar)


Monto Final


Fecha de Entrega Final confirmada por el Vendedor:


Fecha exacta en que requiere el servicio:


Información Adicional :


90 días de firmada la orden de compra


135,745.43USD                                                                                                          


Vendedor recomendado:                                                                                                                                                                                                              


Se recomienda Adjudicar a Tecmes Instrumentos Especiales SRL


Razones para la recomendación


90 días de firmada la orden de compra


 USD                                                                                                                            118,172.00 


 USD                                                                                                                              10,330.74 


 USD                                                                                                                                 7,242.69 


Precio Total 


Total Neto


Otros IVA 21%


2


Otros IVA 10,5%















 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico firma conjunta
 


Número: 
 


 
Referencia: Anexo A17 Cuadro Comparativo de Ofertas SDC N°42/2023 Adquisición de Estación Meteorológica y 
Pluviográfica"


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 4

		Pagina_2: Página 2 de 4

		Pagina_3: Página 3 de 4

		Pagina_4: Página 4 de 4

		usuario_1: Florencia Presta

		usuario_2: Cesar Sergio Ferrer Gonzalez

		Numero_4: IF-2023-142036572-APN-DNPYOAT#MAD

		cargo_0: Asesora Técnica

		Numero_3: IF-2023-142036572-APN-DNPYOAT#MAD

		numero_documento: IF-2023-142036572-APN-DNPYOAT#MAD

		cargo_2: Técnico Profesional

		cargo_1: Técnico Profesional

				2023-11-29T09:30:05-0300





		fecha: Miércoles 29 de Noviembre de 2023

				2023-11-29T10:20:02-0300





				2023-11-28T22:05:30-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

		Numero_2: IF-2023-142036572-APN-DNPYOAT#MAD

		reparticion_1: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

		Numero_1: IF-2023-142036572-APN-DNPYOAT#MAD

		reparticion_2: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

		localidad: JUNIN, MENDOZA

		usuario_0: María Sol Quiroga

				2023-11-29T10:20:04-0300












ANEXO A.8 


 


REUNION DEL COMITE LOCAL  


DE CONTRATOS  


PROYECTO ARG 19/G24 


Solicitud de Cotización N°42/2023 


 


Participantes: 


 


• Presidente: Laura González  


• Secretaria: Paula Ramos 


• Vocal 1: Griselda Lancman 


• Vocal 2: Pamela Zamboni 


 


 


Asunto: “Adquisición de Estación Meteorológica y Pluviográfica”  


 


Monto Estimado: USD 148.000 


 


ANTECEDENTES: 


 


La Red Telemétrica del Instituto Nacional del Agua que se opera desde la Subgerencia Centro 


Regional Andino funciona desde el año 1983 y provee datos de precipitación en tiempo real. Cubre 


la zona del piedemonte de la Ciudad de Mendoza y además posee algunas estaciones en el llano. 


Tiene dos objetivos principales: el primero es monitorear las tormentas, principalmente las de verano, 


que se producen e informar a la Dirección de Defensa Civil de Mendoza para que la misma pueda 


tomar las decisiones más adecuadas, respecto a la emisión de alertas o la movilización de recursos 


para atender a las necesidades. Para ello el INA integra el Centro de Operaciones de Emergencia 


Provincial y es el medio por el que se canalizan los datos recabados. 
El segundo objetivo es registrar las lluvias para llevar a cabo estadísticas con técnicas hidrológicas, que 


permitan estimar las precipitaciones esperadas y utilizar esta información para el diseño de obras hidráulicas. 


Las investigaciones más complejas, como modelaciones hidrológicas, estudios de cambio climático 


o pronóstico, requieren de mayor cantidad de variables meteorológicas y la red actual sólo provee 


precipitaciones. Registros de temperatura, humedad, presión, radiación solar y viento, son datos 


escasos en la zona, lo que requiere una inversión en nuevo equipamiento que pueda adecuarse a las 


nuevas necesidades. 


 


Por otro lado, la red actual cumple 40 años de funcionamiento y tiene un lógico desgaste por el tiempo 


de uso y operación, el cual ha sido continuo y permanente. Los equipos son mantenidos desde el 


Instituto y la realidad muestra que esta tarea es cada vez más difícil por los cambios de tecnologías 


y la falta de repuestos. 
 


Se considera de vital importancia modernizar la red mediante la adquisición de sensores pluviométricos y de 


estaciones meteorológicas para poder continuar con las tareas actuales y ampliar la capacidad de investigación 


a futuro. 


 


EVALUACIÓN:  


 







Se recibieron las siguientes ofertas:  


 


 


Descripción TECMES 


Instrumentos SRL 


 


Estación Meteorológica 


(5) 


USD 44.150,50 


Instalación (4) USD 28.816,00 


Estación Pluviográfica 


(5) 


USD 24.827,50 


Instalación (4) USD 23.378,00 


Total USD 118.172 


Total con impuestos USD 135.745,43 


 


El comité coincide con lo analizado por el Comité Técnico en que: 


 


La oferta cumple técnicamente con lo solicitado. 


El presupuesto estimado para este proceso es de: USD 148.000, mientras que la oferta recibida se 


encuentra por debajo de ese monto. 


Viendo lo que se desprende el informe de razonabilidad de precio, la oferta recibida es razonable y 


acorde al mercado. 


 


RECOMENDACIÓN:  


 


Lote N°1 Estación Meteorológica (con instalación) y Lote N°2 Estación Pluviográfica (con 


instalación) 
Se recomienda adjudicar a: 


TECMES INSTRUMENTOS SRL  


 


Por un total de: DÓLARES CIENTO TREINTA Y CINCO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO  


CON CUARENTA Y TRES CENTAVOS (USD 135.745,43) con impuestos incluidos. 


 


 


Teniendo en cuenta lo señalado precedentemente y según se desprende del Informe Técnico de 


Evaluación y Recomendación de Adjudicación sobre la evaluación de las ofertas y recomendación 


para la adjudicación del contrato, realizado por el Comité de Evaluación, se recomienda adjudicar a 


Tecmes Instrumentos SRL dado que presenta la oferta más económica y cumple técnicamente con lo 


solicitado. Así como también cumple con los requisitos administrativos de la Sección N°2, punto 


N°9. 
 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico firma conjunta
 


Número: 
 


 
Referencia: Informe Comité Local de contratos Solicitud de Cotización N°42/2023


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		usuario_1: Griselda Lancman

		usuario_2: Lisandra Pamela Zamboni

		usuario_3: Paula Ileana Ramos

		cargo_0: Analista contable

		numero_documento: IF-2023-142356384-APN-DNPYOAT#MAD

		cargo_2: Asesor

		cargo_1: Asesor

				2023-11-29T15:42:12-0300





		reparticion_3: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

		fecha: Miércoles 29 de Noviembre de 2023

				2023-11-29T15:46:47-0300





				2023-11-29T14:00:55-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

		cargo_3: Asesor

		Numero_2: IF-2023-142356384-APN-DNPYOAT#MAD

		reparticion_1: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

				2023-11-29T16:03:05-0300





		Numero_1: IF-2023-142356384-APN-DNPYOAT#MAD

		reparticion_2: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Laura Vanina Gonzalez

				2023-11-29T16:03:07-0300









	fecha: Lunes 4 de Diciembre de 2023
	numero_documento: DI-2023-145-APN-DGPFEYCI#MAD
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-12-04T11:33:48-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Martín Manuel Illescas
	cargo_0: Director General
	reparticion_0: Dirección General de Proyectos con Financiamiento Externo y Cooperación Internacional
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible
		2023-12-04T11:33:56-0300




